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NUMERO DE CONSULTA: V0009-15
FECHA SALIDA: 22/12/2015

DESCRIPCIÓN DE LOS HECHOS:

Al quedar derogado el Real Decreto 1254/1999, de 16 de Julio tras la publicación del Real Decreto
840/2015, de 21 de septiembre, por el que se aprueban medidas de control de los riesgos inherentes a los
accidentes  graves  en  los  que  intervengan  sustancias  peligrosas,  la  consultante  plantea  cómo  debe
efectuarse  la  autoliquidación  del  impuesto  medioambiental  por  la  producción,  tenencia,  depósito  y
almacenamiento de sustancias consideradas como peligrosas (Modelo 644), habida cuenta que el modelo
de autoliquidación 644 sigue haciendo referencia al RD 1254/1999, y el tipo de gravamen va asociado a la
clasificación según la antigua Directiva 67/548 ya derogada. 

CUESTIÓN PLANTEADA:

La consultante desea conocer si va a modificarse el modelo de autoliquidación 644 o se va a realizar
la autoliquidación en enero de 2016 en base a la antigua directiva.

CONTESTACIÓN COMPLETA:

I. La ley 10/2012, de 21 de diciembre, de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera, y
de  organización  de  la  Generalitat  (DOCV  núm.  6931  de  27.12.2012)  creó  un  nuevo  impuesto  sobre
actividades que inciden en el medio ambiente.

El hecho imponible de este impuesto está constituido por los daños, impactos, afecciones y los riesgos para
el  medio  ambiente  derivados  de  la  realización,  en  el  territorio  de  la  Comunitat  Valenciana,  de  las
actividades  de  producción  de  energía  eléctrica;  producción,  tenencia,  depósito,  y  almacenamiento  de
determinadas  sustancias  consideradas  peligrosas  en  función  de  los  riesgos  inherentes  por  accidentes
graves; y las que supongan la emisión de determinados gases contaminantes a la atmósfera. En concreto, el
hecho  imponible  de  la  modalidad  de  tenencia,  producción,  depósito  y  almacenamiento  de  sustancias
peligrosas -que es sobre el que versa la presente consulta- se define con referencia a una lista de sustancias
que se enumeran en una norma estatal, el Real Decreto 1254/1999, de 16 de Julio. Efectivamente, dispone
el artículo 154.Dos.1.b de la Ley 10/2012:

“Constituyen el  hecho imponible  del  impuesto los  daños,  impactos,  afecciones  y  riesgos  para  el  medio
ambiente derivados de la realización en el territorio de la Comunitat Valenciana, mediante las instalaciones
y demás elementos patrimoniales a los que se refiere el apartado uno.1, de cualquiera de las actividades
siguientes:
...
b) La producción, tenencia, depósito y almacenamiento de sustancias consideradas peligrosas de acuerdo
con  el  anexo  I,  parte  1,  Relación  de  sustancias,  y  parte  2,  Categorías  de  sustancias  y  preparados  no
denominados específicamente en la  parte 1 del  Real  decreto 1254/1999,  de 16 de julio,  por el  que se
aprueban medidas  de  control  de  los  riesgos  inherentes  a  los  accidentes  graves  en  los  que intervienen
sustancias peligrosas, siempre y cuando la cantidad presente en la instalación de que se trate supere, en
cualquier momento del periodo impositivo, el 10% de las que figuran en la columna 3 del anexo I, parte 1 y
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parte 2 del Real decreto 1254/1999, o el 5%, si se trata de instalaciones situadas en terrenos calificados
como suelo urbano”.

La base imponible coincide con la cantidad media anual de sustancias presentes en la instalación, con la
finalidad de ajustar la medición del correspondiente hecho imponible al periodo impositivo anual, al tener
en cuenta el efecto de las entradas y salidas de las sustancias en el ámbito de la respectiva actividad a lo
largo de dicho periodo.
El tipo de gravamen se fija en referencia a unas cantidades que figuran en el anexo I del Real Decreto
1254/1999, de 16 de Julio, al igual que ocurre con el hecho imponible. Así, el artículo 154.Ocho.1.b de la Ley
10/2012 establece como tipo impositivo:

“(E)l  resultado, expresado en euros, de dividir  1.000 por las cantidades,  expresadas en kilogramos, que
figuran en la columna 3 del anexo I, parte 1 y parte 2, del Real decreto 1254/1999, de 16 de julio, sin que, en
el caso de las sustancias peligrosas no denominadas específicamente a las que se refiere la parte 2 del
citado anexo I, el tipo resultante puede exceder de 0,002 euros/kilogramo”. 
Por lo demás, el período impositivo coincide con el año natural, devengándose el impuesto el último día del
período impositivo (el 31 de diciembre), y debe ser autoliquidado por los sujetos pasivos en los veinte
primeros días naturales  del  mes siguiente al  fin del  periodo impositivo (esto es,  del  1 al  20  de enero
siguiente) en el lugar y forma que se establezcan por orden de la conselleria competente en materia de
hacienda.  Así  mismo,  los  sujetos  pasivos  deben  efectuar  pagos  fraccionados,  referidos  a  trimestres
naturales, en los primeros veinte días naturales de los meses de abril, julio y octubre de cada año natural,
en el lugar y forma que se establezcan por orden de la conselleria competente en materia de hacienda. A
tales efectos se aprobó la Orden 7/2014, de 24 de marzo, de la Consellería de Hacienda y Administración
Pública, por la que se aprueban los modelos de autoliquidación y pagos fraccionados del impuesto sobre
actividades que inciden en el  medio ambiente  (DOCV núm. 7243 de 28.03.2014).  En concreto, para  la
modalidad del impuesto de producción, tenencia, depósito y almacenamiento de determinadas sustancias
consideradas peligrosas, el modelo 643 se emplea para efectuar los pagos fraccionados y el 644 para la
autoliquidación del impuesto.

II. Tal como advierte el consultante en su escrito, el precitado Real Decreto 1254/1999, de 16 de
Julio, ha sido derogado recientemente por el Real Decreto 840/2015, de 21 de septiembre, por el que se
aprueban medidas de control  de los riesgos inherentes a los accidentes graves en los que intervengan
sustancias peligrosas, con efectos desde el 21/10/2015, con la finalidad de adaptar la norma al Sistema
Global Armonizado de Naciones Unidas sobre clasificación y etiquetado de sustancias y mezclas, con el cual
se introducían nuevas clases y categorías de peligro, y que ha pasado a adoptar como nuevo sistema de
clasificación la Unión Europea. 

III. Por otro lado, dispone el artículo 21 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria,
en relación con el devengo y exigibilidad, que:

“1. El devengo es el momento en el que se entiende realizado el hecho imponible y en el que se produce el
nacimiento de la obligación tributaria principal.
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La  fecha  del  devengo  determina  las  circunstancias  relevantes  para  la  configuración  de  la  obligación
tributaria, salvo que la ley de cada tributo disponga otra cosa.
2. La ley propia de cada tributo podrá establecer la exigibilidad de la cuota o cantidad a ingresar, o de parte
de la misma, en un momento distinto al del devengo del tributo”.

Por tanto, a la fecha del devengo la normativa que resulta aplicable es la que se encuentre vigente en dicho
momento, que es la Ley 10/2012, cuyo artículo 154, en su redacción vigente a esa fecha, hace referencia al
Real Decreto 1254/1999, de 16 de julio, que es el que por tanto debe entenderse aplicable.

La presente contestación se realiza conforme a la información proporcionada en el escrito de consulta, sin
tener en cuenta otras circunstancias no mencionadas o que concurrieran efectivamente, y que pudieran
tener relevancia en la determinación de la verdadera naturaleza de la operación y de sus consecuencias
fiscales,  lo  que  podrá  ser  objeto  de comprobación  administrativa.  Lo  que  comunico  a  Vd.  con efectos
vinculantes, conforme a lo dispuesto en el apartado 1 del artículo 89 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria.


